
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO 

Deliberazione n . __5 j del [•] Q S[T 7̂ 17 

OGGETTO: VENDITA DEL COMPENDIO IMMOBILIARE DENOMINATO "EX HOTEL ° 
RIVIERA E LOCALI COMMERCIALI", SITO IN MESSINA LUNGO VIALE DELLA 
LIBERTÀ - ISOLATO N. 516, DI PROPRIETÀ DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI 
MESSINA. PREZZO A BASE D'ASTA: € 7.316.430,00. 
AUTORIZZAZIONE PERMUTA IMMOBILIARE E VARIAZIONE PATRIMONIO 
DELL'ENTE. 

L'anno duemiladiciassette il giorno l^ì CI'\KJKO Uj^ del mese di tfcìj^^^^ alle 

ore A( ^ Q,Q nella sede di Palazzo dei Leoni, il Commissario Straordinario Dott. Filippo 

ROMANO, con i poteri del Consiglio Metropolitano, con la partecipazione del Segretario 

Generale 4w. M. A. CAPONETTl : 



PREMESSO che, con D.P. n. 503/GAB del 04/01/2016, il Vice Prefetto, Dott. Filippo ROMANO, 
è stato nominato Commissario Straordinario presso la Città Metropolitana di Messina; 
C H E , con D.R n. 554/GAB del 31/05/2016, a seguito dell'entrata in vigore delle LL.RR. n. 5/2016 
e n. 8/2016 è stata dichiarata, ope legis, la cessazione del commissariamento della Città 
Metropolitana di Messina, per quanto attiene ai compiti e alle funzioni esercitati dal Sindaco 
metropolitano, prorogando la nomina del Commissario Straordinario Dott. Filippo ROMANO 
limitatamente ai compiti ed alle funzioni assegnate al Consiglio Metropolitano, fino al 30/09/2016; 
C H E , con D.R n. 581/GAB del 26/09/2016, tale termine è stato prorogato al 30/11/2016; 
C H E , con D.P. n. 601/GAB del 18.11.2016, il termine della nomina è stato ulteriormente prorogato, 
fino al 26 febbraio 2017; 
C H E , con D.R n. 517/GAB del 28.02.2017, a seguito dell'entrata in vigore della L.R. n. 2/2017, il 
termine massimo di durata del commissariamento straordinario conferito al dott. Filippo Romano è 
prorogato ''nelle more dell'insediamento degli organi e degli enti di area vasta e comunque non 
oltre il 31 dicembre 20IT 

Vista la L.R. 15 del 04.08.2015 e ss.mm.ii.; 

Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.; 

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 e ss.mmm.ii.; 

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto; 

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000: 

- per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'UfTicio dirigenziale proponente; 

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell'apposito 
Ufficio dirigenziale finanziario; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

D E L I B E R A 

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto, facendola 

propria integralmente. 

Il Commissario Straordinario, Dott. Filippo ROMANO, stante l'urgenza, dichiara la presente 
deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 12 comma 2, della L.R. 44/91. 

Messina 



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

Proposta dì deliberazione del Commissario Straordinario, 
con ì poteri del CONSIGLIO METROPOLITANO 

della IV DIREZIONE 

"SERVIZI TECNCI GENERALI" 

Servizio "Edilizia Metropolitana" 

Ufficio " " 

OGGETTO: VENDITA DEL COMPENDIO IMMOBILIARE DENOMINATO "EX HOTEL RIVIERA E 
LOCALI COMMERCIALI" SITO IN MESSINA LUNGO VIALE DELLA LIBERTÀ -
ISOLATO N. 516, DI PROPRIETÀ DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA. 
PREZZO A3ASE D'ASTA: € 7.316.430,00. 
AUTORIZZAZIONE PERMUTA IMMOBILIARE E VARIAZIONE PATRIMONIO 
DELL'ENTE. 

PREMESSO: 

-CHE la Provincia Regionale di Messina come sopra denominata è proprietaria del COMPENDIO 

IMMOBILIARE DENOMINATO "EX HOTEL RIVIERA E LOCALI COMMERCIALI"; 

-CHE il Commissario Straordinario con i poteri della Giunta provinciale ha adottato con deliberazione n. 45 

del 13 febbraio 2015 l'aggiornamento al triennio 201E/2017 del «Piano delle alienazioni e valorizzazioni 

immobiliari» dell'Ente, predisposto dall'Ufficio competente ai sensi dell'art, 58 del D. Lgs. n. 11^008 

convertito nella Legge n. 13^2008; 

CHE, con atto di indirizzo n. 830/16/GAB del 25»0;i^015, il Commissario Straordinario invitava il Dirigente 

della IV Direzione dell'Ente ad attuare una nuova procedura di alienazione dell'immobile e tra l'altro si 

invitava a procedere mediante il ricorso al criterio dell'offerta più alta in luogo di quello dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa, mediante un criterio generale, predeterminato nel bando di gara, che 

consentisse l'immediata confrontabilità delle offerte di pagamento in contante e di quelle di permuta; 

CHE, sempre secondo gli indirizzi del Sig. Commissario nel già citato atto, tale criterio veniva individuato 

nella previsione della possibilità, eventualmente in alternativa alle offerte in denaro contante, della 

presentazione di offerte che in tutto o in parte prevedano il conferimento in uso di altri immobili, purché 

adatti ad impieghi istituzionali (edilizia scolastica) o di immediata monetizzabilita, a condizione che tali 

offerte siano accompagnate da elementi certi che ne attestino il valore (es. perizia giurata) e che tale valore 



così attestato, ove si tratti di immobili non immediatamente disponibili, sia ridotto di una percentuale che il 

bando vorrà predeterminare per ogni mese di tempo intercorrente fra l'aggiudicazione e la materiale 

disponibilità del bene offerto in permuta; la stessa percentuale sarà comunque applicata alle offerte in 

permuta immediatamente disponibili (in misura pari all'ipotetico differimento di un mese); 

CHE con determinazioni n. 618 del 16^6/1016 e n. 688 del 27/0^016 veniva approvato lo schema di bando 

pubblico per la vendita del compendio immobiliare denominato "ex Hotel Riviera e locali commerciali", sito 

in Messina lungo il Viale della Libertà - isolato n. 516, di proprietà della Città Metropolitana di Messina. 

Prezzo a base d'asta: € 7.316.430,00, predisposto dall'Ufficio competente di questa Direzione; 

CHE l'apposito bando pubblico, pubblicato il 04/07/2016 sull'albo pretorio della stessa Città Metropolitana, 

fissava la data di scadenza per la presentazione delle offerte alla data del 04/08/2016, 

CHE con determinazione dirigenziale n. 827 del 0^8/2016 veniva nominata apposita commissione per la 

valutazione delle offerte pervenute; 

CHE, entro il temine fissato nel bando, risulta pervenuta all'Ente un'unica offerta, contenuta in un plico, da 

parte della Neptunia S.p.A. Socio Unico, con sede legale in Messina (ME), Via Ing. Giuseppe Pranza s.n., già 

via Acireale, 98124 Z.I.R. - C.F. e P. IVA 03586450961 depositata al Protocollo Generale il 04^8/^016 al n. 

4455; 

VISTI il verbale di gara del 09/08/2016 relativo all'espletamento della gara in oggetto, dal quale si evince la 

volontà dell'impresa di acquistare il compendio immobiliare denominato "ex Hotel Riviera e° locali 

commerciali", offrendo in pagamento il prezzo di € 10.808.405,97 (dicansi euro diecimilioniottocentotto-

milaquattrocentocinque/97), scaturente dal valore della perizia di stima giurata, per l'immobile offerto in 

permuta, al netto della percentuale dello 0,50% per ogni mese di tempo (12 mesi), intercorrenti tra 

l'aggiudicazione e la consegna del bene (determinato in riferimento alla previsione dell'art. 7.2 del Bando di 

gara) e la perizia di stima'redatta dal Dott. Ing. Pasquale De Domenico, depositata presso la Cancelleria del 

Tribunale di Messina, in data 04/08/2016, da cui si rileva che il valore complessivo dell'immobile, una volta 

adeguato, è di € 11.498,304,23 (dicansi euro undicimilioniquattrocentonovantottotrecentoquattro/'23); 

CHE con determinazione n. 218 del 08^03/2017, divenuta esecutiva nei modi e termini di legge e pubblicata 

secondo la normativa vigente, il Dirigente della IV Direzione - Servizi Tecnici Generali ha approvato 

l'aggiudicazione di cui al verbale del 09/08/2016 conseguente all'esperimento della gara ad evidenza 

pubblica per la vendita del compendio immobiliare denominato "ex Hotel Riviera e locali commerciali", sito 

in Messina lungo il Viale della Libertà - isolato n. 516, di proprietà della Città Metropolitana di Messina. 

Prezzo a base d'asta: € 7.316.430,00 (euro settemilionitrecentosedicimilaquattrocentotrenta/00); 

CHE con la stessa determinazione il Dirigente ha aggiudicato in ragione dell'esito positivo delle verifiche 

sul possesso dei prescritti requisiti, la gara ad evidenza pubblica di che trattasi alla ditta Neptunia S.p.A. 

Socio Unico, con sede legale in Messina (ME), Via Ing. Giuseppe Pranza s.n., già via Acireale, 98124 Z.I.R. -

C.F. e P. IVA 03586450961, che ha espresso volontà di acquistare il compendio immobiliare denominato 

"ex Hotel Riviera e locali commerciali", offrendo in pagamento il prezzo di € 10,808,405,97 (dicansi euro 

diecimilioniottocentottomilaquattrocentocinque/97), scaturente dal valore della perizia di stima giurata, 

per l'immobile offerto in permuta, al netto della percentuale dello 0,50% per ogni mese di tempo (12 

mesi), intercorrenti tra l'aggiudicazione e la consegna del bene (determinato in riferimento alla previsione 

dell'art. 7.2 del Bando di gara) secondo la perizia di stima redatta dal Dott. Ing, Pasquale De Domenico, 

depositata presso la Cancelleria del Tribunale di Messina, in data 04/08/2016, da cui si rileva che il valore 

complessivo dell'immobile, una volta adeguato, è di € 11.498.304,23 (dicansi euro 

undicimilioniquattrocentonovantottotrecentoquattro/23); 

CHE con il summenzionato atto si autorizza, altresì, il Dirigente dell'Ente a porre essere tutti gli 



adempimenti consequenziali per la successiva firma del contratto in forma pubblico-amministrativa per il 

trasferimento del compendio immobiliare denominato "ex Hotel Riviera e locali commerciali, con 

contestuale permuta dell'immobile di cui alla perizia giurata redatta dal Dott. Ing. Pasquale De Domenico, 

depositata presso la Cancelleria del Tribunale di Messina, in data 04/08/2016; 

CHE con nota inviata a mezzo PEC ed assunta al protocollo dell'Ente in data 2^7/2017 la Società NEPTUNIA 

S.p.A. n. 26640/17 ha introitato la documentazione tecnica a seguito di accertamenti effettuati dalla stessa 

sugli immobili dell'Ente oggetto di permuta nonché propedeutica alla predisposizione dei conseguenti atti 

reciproci di trasferimento degli immobili che saranno oggetto di contrattualizzazione; 

CHE a seguito di tale nota il Commissario straordinario dell'Ente emetteva atto d'indirizzo prot. n. 1867 del 

26y07/2017, con cui si invitavano gli Uffici dell'Ente a definire la pratica in oggetto ponendo in essere gli atti 

necessari per giungere alla stipula contrattuale; 

CHE con successivo atto di indirizzo datato 09/08/23017 prot. n. 1947 a firma del Commissario Straordinario 
con i poteri del Consiglio Provinciale, a parziale rettifica del precedente atto d'indirizzo prot. n. 1867 del 
2^7/2017, si invitano gli Uffici dell'Ente a procedere con la massima sollecitudine alla definizione della 
pratica afferente la vendita dell' "ex Hotel Riviera" e, in particolare, all'aggiudicazione definitiva ed alla 
successiva stipula contrattuale, precisando quanto segue: " ...La sede scolastica di nuova realizzazione - a 
seguito degli accertamenti nel frattempo effettuati sull'immobile da acquisire in permuta - dovrà essere 
individuata mediante compensazione fra l'edificio di nuova acquisizione e l'edificio già di proprietà 
provinciale denominato "Plesso Don Orione ", tenendo presente la destinazione urbanistica dell'area e la 
migliore adattabilità agli usi scolastici. 

CHE con ulteriore atto di indirizzo datato 07/09/2017 prot. n. 209^17/GAB a firma del Sindaco 
Metropolitano lo stesso invita: 
il Dirigente della IV Direzione dell'Ente alla "... conclusione, per quanto di sua competenza, dell'iter di cui 
all'oggetto per poter procedere, in tempi brevi, alla stipulazione dell'atto formale di permuta degli immobili 
di che trattasi, mantenendo l'edificio ubicato in Via "G. Pranza" s.n.c, che verrà da questo Ente nell'attuale 
destinazione ad uffici direzionali; " 
"Il Dirigente della II Direzione a procedere all'introito dell'importo previsto a compensazione" 
"Il Dirigente della IV Direzione ad avviare la predisposizione di tutti gli atti propedeutici affinché l'immobile, 
ove possibile, venga adibito, nel breve termine, ad istituto scolastico..."; 

CHE con nota n. 30686/17 del 08^09/2017 l'Ente ha trasmesso alla Società Neptunia S.p.A. l'atto d'indirizzo 
del Sindaco Metropolitano, "...con la richiesta di valutarne il contenuto e prestare adesione a quanto in 
essa rappresentato..."; 

CHE con PEC del 1^9/2017, che si allega alla presente, assunta a prot. n. 31300/17 dell'Ente la Società 
Neptunia S.p.A. ha riscontrato la superiore nota ed ha " ... aderito alla richiesta dell'Ente, rinviando la 
definizione di ogni ulteriore dettaglio in apposito e separato atto prodromico ... alla stipulazione dell'atto di 
permuta....". 

CHE ai sensi dell'art. 16 del "Regolamento per la gestione ed alienazione degli immobili di proprietà 
dell'Ente" è sancito che "...Nel provvedimento consiliare che autorizza la permuta viene determinato da 
parte dell'Amministrazione l'uso e la destinazione pubblica dei beni che si acquisiscono con la permuta..."; 

CONSIDERATO che il Sindaco Metropolitano con il summenzionato atto d'indirizzo del 07/09/2017 ha già 
indicato l'uso e la destinazione che l'immobile acquisito con la permuta di che trattasi dovrà avere; 

VISTA l'assenza di conflitto di interessi di cui all'art. 5 del "Codice di comportamento dei dipendenti della 

Provincia Regionale di Messina" - Azioni per la prevenzione della corruzione e dell'illegalità di cui alla L. 

190 del 6/11/2012; 

DATO ATTO che il presente provvedimento é rilevante ai fini dell'Amministrazione trasparente di cui al 

d.l.gs. n. 3^013; 



RESO NOTO ai sensi dell'art. 3 della Legge n° 241/1990 così come recepita dall'OREL che il Responsabile del 

Procedimento è l'ing. Armando CAPPADONIA; 

VISTO il D.Lgs. n. 16E/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica ed 

amministrativa; 

VISTO il D. Lgs. n° 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento sui controlli interni; 

VISTO lo Statuto provinciale; 

CONSIDERATO che quanto precede è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente 

vigenti; 

Tutto ciò premesso e visto: 

SI PROPONE CHE 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO 

DELIBERI 

per quanto espresso nella parte narrativa e che qui s'intende integralmente riportato. 

Prendere atto degli atti di indirizzo efnessi da parte del Commissario Straordinario dell'Ente e da°ultimo del 
Sindaco Metropolitano datato 07/09/2017 prot. n. 2093/17/GAB in merito alla procedura di cui in oggetto 
con cui si invita: 
il Dirigente della IV Direzione dell'Ente alla "... conclusione, per quanto di sua competenza, dell'iter di cui 
all'oggetto per poter procedere, in tempi brevi, alla stipulazione dell'atto formale di permuta degli immobili 
di che trattasi, mantener\do l'edificio ubicato in Via "G. Pranza" s.n.c. che verrà da questo Ente nell'attuale 
destinazione ad uffici direzionali; " 
"Il Dirigente della II Direzione a procedere all'introito dell'importo previsto a compensazione" 
"Il Dirigente della IV Direzione ad avviare la predisposizione di tutti gli atti propedeutici affinché l'immobile, 
ove possibile, venga adibito, nel breve termine, ad istituto scolastico..."; 

Prendere atto della nota a mezzo PEC del 13^9/2017, assunta a prot. n. 31300/17 dell'Ente, con cui la 
Società Neptunia S.p.A. ha riscontrato la nota inviata dall'Ente a seguito dell'atto d'indirizzo del Sindaco 
Metropolitano ed ha " ... aderito alla richiesta dell'Ente, rinviando la definizione di ogni ulteriore dettaglio in 
apposito e separato atto prodromico ... alla stipulazione dell'atto di permuta....". 
Autorizzare - ai sensi dell'art. 16 del "Regolamento per la gestione ed alienazione degli immobili di 
proprietà dell'Ente" ove è sancito che "...Nel provvedimento consiliare che autorizza la permuta viene 
determinato da parte dell'Amministrazione l'uso e la destinazione pubblica dei beni che si acquisiscono 
con la permuta..." - la permuta degli immobili oggetto della procedura di cui In oggetto, che vengono 
individuati nel prosieguo, indicando che l'uso e la destinazione pubblica dei beni che si acquisiscono con 
la permuta sono già stati indicati con il summenzionato atto d'indirizzo del 07/99^017; 

Autorizzare, pertanto, la permuta degli immobili di proprietà della Città Metropolitana di Messina così 
individuati: 
Fabbricato già Albergo, costituito da un corpo a sei elevazioni fuori terra ed originariamente composto da: 
n. 55 (cinquantacinque) camere, 5 (cinque) suites, 40 (quaranta) residence, 2 (due) sale ristorante al piano 
attico ed una grande sala per ricevimenti, n. I bar e vari negozi nel .pianterreno; confinante nel complesso 
con spazio di isolamento della residua parte dell'isolato 516, ad est con il viale della Libertà, a Sud con 
rampa di scale Leone Savoia, a Nord con il comparto IV dello stesso isolato, in Catasto al foglio 102, 
particella 452, sub 12, Clic g. D/2 e particella 957, su b63 - Rendita catastale: euro 248.932,23, composto 
da: 
-piano terra - superficie coperta mq. 860,00 
- piano I superficie coperta mq. 1181,00 



-piano 2° - superficie coperta mq. 1181,00 
-piano 3° - superficie coperta mq. 1181,00 
-piano 4° - superficie coperta mq. 1181,00 
-piano 5° - superficie coperta mq. 1181,00 
-piano attico - superficie coperta mq. 978,00 
-SUPERFICIE ESTERNA: compresa tra i fabbricati di cui alle particelle n. 452 e n. 957, dì mq . 1.227,00 ; 
-accessori: n. 3 locali accessori alla stessa quota del terzo piano dell' albergo, consistenti in un serbatoio 
acqua da 30,00 me in cemento armato, un locale impianto compressori ed un ulteriore serbatoio acqua da 
240,00 me in cemento armato , per una superficie complessiva di mq. 210,00; 
2) Locali commerciali annessi all'albergo: a- Locale commerciale - foglio 10 2, particella 452, sub 13, 
Categ. C/1 - Classe 9 - is. 516 - p. t. Consistenza mq. 35,00; -b- Locale commerciale - foglio 102, 
particella 452, sub 14, Categ. C/1 - Classe 9 - is. 516 - p.t. Consistenza mq. 26,00; 

con immobile della Società Neptunia S.p.A. Socio Unico, con sede legale in Messina (ME), Via Ing. Giuseppe 
Pranza s.n., già via Acireale, 98124 Z.I.R. - C.F. e P. IVA 03586450961, così individuato: immobile sito in 
Messina via Ingegner Giuseppe Pranza angolo via E. Fermi, al catasto fabbricati al Foglio 143 particella 61 
subalterni 6, 11,16, 17, 19, 20, 22 e porzione del 14. 
-Il piano Cantinato o Sottostrada, sub 14 ( in parte )-15-20, di una superficie coperta di mq. 1.463, ospita il 
garage per una superficie di mq. 783, gli archivi-deposito di mq. 398, la scala principale con gli ascensori. A 
tale piano vi si accede tramite una rampa dal lato di via Enrico Fermi. 
- Al piano Terra, sub 11-16-20-22, su di una superficie coperta di mq. 1.038, trovano collocazione l'androne 
di ingresso su Via Ing. Giuseppe Pranza, la Sala Congressi, uffici vari, scala principale con gli ascensori oltre a 
bagni e servizi vari. 
In tale piano vi è un capannone, sub 6, di superficie coperta di mq. 570 (cinquecentosettanta) ed un cortile 
interno utilizzato come spazio comijne di mq. 597 (cinquecentonovantasette), porzione del sub 1. 
I piani Primo e Secondo, sub 16-20, di superficie coperta di mq. 1.680 ciascuno, sono composti da ampi e 
funzionali uffici oltre a vari locali servizi igienici , ripostigli , sale riunioni , connettivo. Al piano Primo è 
presente un terrazzino di superficie mq. 351. 
II piano terzo (attico), sub 17-20, di superficie coperta di mq. 315, è costituito da ampi e luminosi locali 
tecnici da cui si accede dalla scala principale. Da tale piano si esce sulla terrazza di copertura (sub 19) che 
ospita un'area tecnica impianti, un' area a verde, un' area libera e un' area attrezzata con un Campetto di 
calcetto - pallavolo, per un totale di mq. 1.273 di superficie. 
L'immobile è dotato dei seguenti impianti: 
Impianti di sollevamento ascensori ( tutti di grande dimensioni ed idonei per disabili) 
Impianti elettrici 
Gruppo Elettrogeno ( in grado di garantire l'alimentazione elettrica per l'intero fabbricato per almeno tre 
ore ) e U.P.S. dedicate 
Impianto telefonico e rete dati con fibra ottica 
C.E.D. con collegamenti in ogni stanza 
Impianto idrico sanitario 
Impianto di condizionamento e impianto aria primaria 
Impianto antincendio - impianto Sprinkler - impianto rivelazione incendi 
Impianto sistema antintrusione perimetrale 
Impianto sistema TV circuito chiuso per sorveglianza interna - esterna h.24 
Impianto sistema Cerpass - gestione accessi 
Impianto sistema LMS - supervisione impianti di sicurezza 
Impianto Zucchetti - rilevazione presenze 
Impianto posta interna pneumatica per trasporto documenti tra tutti i punti segreteria ed ingresso. 

Dare mandato al Dirigente della II Direzione per porre in essere tutti gli adempimenti previsti dalla 
normativa vigente al fine di poter procedere all'introito dell'importo previsto a compensazione come da 
nota di adesione da parte della Società Neptunia S.p.A. di €. 982.476,72 pari all'importo dei lavori da 
eseguirsi, decurtati del 6%, come da offerta; 

Dare mandato ai Dirigenti della II e IV Direzione nonché ad ogni altro Ufficio dell'Ente di avviare la 
predisposizione di tutti gli atti propedeutici di rispettiva competenza volti a dare esecuzione all'atto 
d'indirizzo del Sindaco Metropolitano del 07/09/2017 prot. n. 209]/17/GAB; 



Trasmettere il presente provvedimento, alla Società Neptunia S.p.A. Socio Unico, con sede legale in 
Messina (ME), Via Ing. Giuseppe Pranza s.n., già via Acireale, 98124 Z.I.R. - C.F. e P. IVA 03586450961 per 
porre in essere gli adempimenti di loro competenza. 

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI: 

2. 



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Ai s e n ^ per gli effetti^eli'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere: 

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di delikJèrazione In ordine alla regolarità 

Addi M \ n \ L  DIRIGENTE 

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti Bulla situazione economico-

finanziania cielĴ Erye.e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 del^ L.R. 23-12-200p>n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere: 

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione. 

Addì Ì ^ \ 2 ^ < Ì 

IL D I R I G ^ I ^ S ^ ^ ^ Ì F ^ A N Z I A R I 
r DIR SERVIZI FINANZi.\Rl 

UFFICIO IMPEGNI 
VISTOPR£SQ7NOTA 

Vtessina.&M^/irFuiJ^nar.o 

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della supcriore spesa. 

IL DIRIGE ÎV^Pfipl̂ "SF^NRNZIARI 
rl)®tt\jjWtófmB'/Rfi(frteri 

(Mna) 



Letto, confermato e sottoscritto. 

C E R T I F I C A T O DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 11 L.R. 3-12-1991 n. 44 e ss.mm.ii.) 

Il sottoscritto Segretario Generale 
CERTIFICA 

Che la presente deliberazione pubblicata all'Albo on-line dell'Ente i l < 
per quindici giorni consecutivi e che cóntro la stessa sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami, 
opposizioni o richieste di controllo. 

Messina, 

IL SEGRETARIQ GENERALE 

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 12 della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e 

successive modifiche. 

Messina, il 9 SET. 2017 
X y-"-' I L SEGRETARIO/ONERALE 

E ' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Messina, 

IL SEGRETARIO GENERALE 


